

EDITAL N.º 403/2025

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Benavente tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 18 de agosto de 2025

- 1- Deliberou por unanimidade, homologar a Informação n.º 09/2025, de 11/08 e, nos termos da mesma e do disposto no nº 9 do artº 7º da Resolução 30/2015 da CNPC, remeter o Relatório de Consulta Pública das componentes não reservadas do projeto de revisão do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil (PMEPC), Partes I, II e III, à Comissão Municipal de Proteção Civil para apreciação e emissão de parecer.
- 2- Deliberou por unanimidade, ratificar o despacho exarado pelo senhor presidente da Câmara Municipal em 12/08/2025, que prorrogou do prazo fixado para a apresentação das propostas por mais 6 (seis) dias, referente à "Empreitada de pinturas exteriores de edifícios municipais ata esclarecimentos ao caderno de encargos".
- 3- Deliberou por unanimidade homologar a Informação n.º 25396 de 07/08/2025 e, nos termos da mesma, aprovar a proposta de normas de participação na Feira Anual e Tasquinhas de Benavente, a realizar de 12 a 21 de setembro.
- 4- Deliberou por unanimidade homologar a Informação nº 25666 de 11/08/2025 e, nos termos da mesma emitir parecer favorável, ao pedido da Federação Portuguesa de Ciclismo, conforme o percurso apresentado, devendo, no entanto, serem acauteladas todas as condições de segurança e proteção de bens privados, assim como das próprias vias, responsabilizando-se a respetiva organização pelos danos supervenientes que possam ocorrer à passagem da 2ª etapa da 17 ª Edição da Volta a Portugal Cadetes, no município de Benavente, dia 23 de agosto.
- 5- Deliberou por unanimidade ceder a sala e a cozinha do Centro Cultural de Benavente à ARPICB Associação de Reformados e Pensionistas do Concelho de Benavente, para a realização de um almoço convívio, dia 04 de outubro.

Benavente, 27 de agosto de 2025.

O presidente da Câmara Municipal,

(Carlos António Pinto Coutinho)